

BÁO CÁO

Kết quả công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông, lâm, thủy sản năm 2024

Thực hiện Công văn số 5164/SNNPTNT-PQT ngày 07/11/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo tổng kết thực hiện kế hoạch hành động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm, thủy sản năm 2024; trên cơ sở đề xuất của Phòng Kinh tế tại Công văn số 475/PKT ngày 25/11/2024, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Về công tác chỉ đạo

Trên cơ sở văn bản về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản ban hành từ Trung ương đến địa phương và chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch thực hiện trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật

- Trong tháng 10/2024, tổ chức 01 lớp tập huấn phát triển thị trường, năng lực xúc tiến thương mại các sản phẩm nông lâm thủy sản năm 2024 do Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản tổ chức với 34 người tham gia. Dự kiến trong tháng 12/2024 sẽ tổ chức 03 lớp tập huấn về phát triển thị trường nông sản trên địa bàn các xã, phường và 01 phiên chợ bán hàng nông sản tại xã Phổ Châu, thị xã Đức Phổ.

- Công tác phát triển thị trường từng bước đem lại những kết quả nhất định như: hỗ trợ các Hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn thị xã, quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông, lâm, thủy sản được công nhận là sản phẩm OCOP 3 sao, 4 sao thông qua các hội chợ và phiên chợ... nhằm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Việc tổ chức xác nhận các chủ cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm được phân cấp theo Quyết định 03/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh đã được Phòng Kinh tế và UBND các xã, phường quan tâm thực hiện đảm bảo.

3. Tăng cường nguồn lực

3.1. Về tổ chức bộ máy

Theo quy định tại Quyết định số 03/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp cơ quan thẩm định,

quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, việc quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn tỉnh được phân công, phân cấp cho 03 cấp gồm: tỉnh, huyện, xã. Theo đó, ở mỗi cấp đều phân công cho đại diện lãnh đạo đơn vị và chuyên viên theo dõi.

3.2. Về nhân sự, đào tạo

Các cơ quan được giao nhiệm vụ quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản hàng năm đã quan tâm cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn. Qua đó góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ, công chức được phân công theo dõi, quản lý. Thường xuyên tập huấn tuyên truyền pháp luật về công tác an toàn thực phẩm cho cán bộ, công chức địa phương quản lý thực hiện công tác an toàn thực phẩm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Trong thời gian qua, các cấp chính quyền địa phương đã quan tâm đến công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản; công tác phân công, phân cấp cơ quan kiểm tra đánh giá, phân loại cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản và cơ quan quản lý cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ trên địa bàn thị xã rõ ràng giữa các cơ quan quản lý.

- Sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của các Chi cục chuyên ngành thuộc Sở; sự phối hợp của UBND các xã, phường và sự tham gia, hưởng ứng, hợp tác của các tổ chức, cá nhân tham gia trong quá trình sản xuất nông, lâm, thủy sản và người tiêu dùng.

- Người sản xuất, kinh doanh đã dần nắm bắt được các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước quy định về vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm chấp hành tốt các quy định pháp luật trong sản xuất, chế biến thực phẩm như tuân thủ các yêu cầu về thủ tục hành chính, bố trí nơi sản xuất hợp lý, sử dụng hóa chất, phụ gia nằm trong danh mục được phép sử dụng, chú trọng công tác vệ sinh trong sản xuất và được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

- UBND xã, phường quan tâm chỉ đạo, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn theo các nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế

- Bộ máy tổ chức và cán bộ, công chức làm công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm tại các địa phương chưa đồng bộ, chủ yếu làm kiêm nhiệm, thời gian cho công việc còn nhiều hạn chế.

- Công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ về vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm ở các địa phương chưa được quan tâm thực hiện đầy đủ.

- Các đối tượng sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản có quy mô nhỏ lẻ, phân tán, số lượng tương đối lớn (chủ yếu là cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ) do đó việc quản lý còn gặp nhiều khó khăn. Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và thực phẩm nông, lâm, thủy sản chưa thật sự quan tâm đến các quy định đã được Nhà nước hướng dẫn, triển khai, tập huấn.

3. Nguyên nhân của các tồn tại, hạn chế

- Địa bàn và đối tượng quản lý rộng; số lượng cơ sở nhiều, phân bố rộng trên nhiều địa bàn, tuy nhiên số lượng công chức thực hiện quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm còn rất mỏng đặc biệt là ở các xã, phường một số công chức phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên hiệu quả quản lý chưa cao.

- Quy mô của các cơ sở sản xuất kinh, doanh nhỏ lẻ, xen kẽ trong khu dân cư, hoạt động theo mùa vụ, chưa thường xuyên.

- Nguồn lực (biên chế, kinh phí) phục vụ công tác quản lý an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản của địa phương chưa tương xứng với nhiệm vụ được giao.

III. Một số giải pháp trong thời gian đến

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với UBND các xã, phường trong công tác quản lý vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, đảm bảo tính thống nhất và hiệu quả trong quản lý nhà nước.

- Tuyên truyền công tác xúc tiến thương mại, kết nối, liên kết tiêu thụ sản phẩm truyền thống, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP,... thông qua các Hội chợ, Hội thảo, Chương trình ký kết hợp tác,...

- Tổ chức tập huấn để chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông, lâm, thủy sản biết các quy định pháp luật có liên quan; tổ chức kiểm tra tại cơ sở để hướng dẫn trực tiếp; khi các chủ cơ sở có đủ thông tin nhưng không thực hiện thì có biện pháp xử lý theo các quy định hiện hành.

Trên đây là kết quả công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông, lâm, thủy sản năm 2024; UBND thị xã Đức Phổ báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Chi cục PTNT, QLCL và TTNS;
- Phòng Kinh tế;
- VP HĐND và UBND: C, PC, CV (Thuận);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý